c) Sancţiunile pecuniare stabite în capitolul IV ( Despre transgressiunile de venatu
şi pedepsirea loru ) sunt stabilite în florini ( Fl. ) or, de la promulgarea la 22 aprilie/4 mai
1867 a primei legi monetare a României, unitatea monetară era leul, cu subdiviziunea sa,
banii17.

Aserţiunile potrivit cărora Gheorghe Nedici nu face nici o menţiune cu privire la
dispoziţiile prevăzute în textul legii vânătorii din 1872 sunt, deasemenea, inexacte.